10 5) *mandat, délégation (d'un juge ou d'un procureur)*: BERNARD. PAPIENS. summa decret. I 21 p. 16: officium iudicis delegati est diligenter fines -i observare. finitur eius potestas... expleto -o. ib. I 29 p. 24: procurator est, qui suscepit alienum negocium ministrandum -o generali vel speciali, -um enim exigitur. ALEX. III in X I 29,14: suscepto -o nostro, partibus diem ad agendum prefixit.

15 6) *district, territoire de juridiction*: CONCIL. Legion. 16 a. 1012 (Mansi, Ampl. coll. XIX) col. 339: si aliquis sayo pignuram fecerit in -o alterius sayonis, persolvat quemadmodum si non esset sayo, quia vox eius et dominium non valent nisi in suo -o. CARTA a. 1140 (Dom Vaissete, Histoire de Languedoc V pr. 546 col. 1044): totum castrum... cum -o suo et cum hominibus et feminis.

20 25 7) *cérémonie du lavement des pieds des pauvres, le Jeudi ou le Samedi saint (pendant laquelle on chantait 'mandatum novum do vobis')*: CAPIT. reg. Franc. I p. 345,24 (a. 817): ut 'um' post cenam fiat. SIGEH. Maxim. 22: ad -um pedes fratrum detergebantur. BRUNO QUERF. fratr. p. 734,14: sabbato quodam post factum -um. CARTUL. Bitur. 44 p. 106 (c. 1070): ad -um pauperum in cena Domini (CONSUEL. Trev. 24). EBBO OTTON. p. 53: ubi autenticum -um cum suis more solempni celebravit. STEPH. TORN. epist. p. 319: in cadem sacratissima die nec 'um' sollempne celebratum est vespre.

30 35 2. *mando* 3. UGUTIO: -do, -dis, -didi vel -dui, -dere, -sum, id est comedere, set raro in usu invenitur, unde mandibula, mandibule.

1) *manger*: HRABAN. carm. 39,26: suadet pomum -dere. WALAHR. hort. 332: ipsum etiam tenero cum germine -sum. ib. 390: -sa radix. SALOM. III carm. 1,2,70: tradimur in predam, Joseph fera pessima -dit. GERH. AUG. vita Udalr. 13 p. 402,46: eos... -denc et bibere fecit. TRAD. Ratisb. 506 (c. 1048): annonam et cetera, que monastica -dat institutio. HERBORD. Ott. 2,41 p. 746,8: mensa cum omnibus que bibi ac -di possunt. 2) *ronger (son frein)*: EKKEH. I? Walth. 328: stat sonipes ac frena ferox spumantia -dit (cf. Virg., En. IV 135).

3. *mando, -nis m. glouton*: UGUTIO: -o, -nis, qui multum mandit, scilicet lecator, ardelio, gulo, elluo, epulo, ambus, lurco, bucco.

mandra, -e m. et f. forme: mandrus: ALCUIN. Villibr. (AA. SS. Nov. III) p. 453. CARM. Salisb. 14,8 p. 647.

1) *troupeau*: a) *au propre*: JOH. SCOT. carm. p. 552,66:

-a boum. **CARTA** a. 1104 (Arch. Soc. romana di storia patria 24,161): ante -a in qua est medietas de ipsa -a. b) *au figuré*: **ALCUIN**. Villibr. (AA. SS. Nov. III) p. 453: circuit idcirco vigili tutamine -os (**CAND.** **FULD.** Egil. II 14,28. **CARM.** Salisb. 14,8 p. 647). **HADR.** II epist. 748,12: in -a fidelium ovium.

2) *étable*: **CARTA** a. 1104 (Arch. Soc. rom. di storia patria 24,161): ante -a in qua est medietas de ipsa -a. **Cod. Amalf.** I 123 p. 208 (a. 1123): cum case due fabrite... et labellum et -a. **CARTA** a. 1159 (Reg. Siponto 34): omnes olivas et oleastros ac -as et terram.

3) *au fig., monastère (l'endroit où se trouve le troupeau, au fig.)*: **ALCUIN** Villibr. 12: *episcopus circuit -as*. **MIRAC.** Martini Vert. I p. 573,36: -am huius loci regebat abbas Raimboldus. **CARTA** Roger. Sicil. a. 1130 (DuC): eandem -am dicte ecclesie. **CARTA** a. 1131 (Doc. epoca normanna Sicilia 1,23): ascendit ad -am que dicitur Marchallessel.

4) *cellule monastique*: **WULFSTAN.** Ethelw. p. 615: in tertio quoque Wintoniensi cenobio... -as sanctimonial ordinavit.

5) *berger ou bouvier*: **UGUTIO**: hic -a id est bubulus quia boum nomina mandat memorie unde instantis convicia -e vel -os dicitur unde hic et hec -a, -e id est pastor ovium et per compositionem archimandrita.

mandragora, -e f. *sive mandragoras*, -e f. *mandragore, plante* (**UGUTIO**: -a, genus pomii, similis parve peponi odore, sapore, et specie... unde et eam Latini vocant malum terre): **ANON.** de navigio et agricultura (MGH, Poet. lat. IV) p. 245,32: cum dulce tymo tum colocasia, /fructus -e, summa papavera. **ALAN.** INS. dist. col. 848^B: -a, proprie herba medicinalis et odorifera, que fert sui generis poma. elucid. col. 103^A: per -as, herbam scilicet medicinalem et odoriferam, nisi perfectio virtutum gloriose Virginis intelligitur.

mandragoratus, -a, -um [**mandragora**] *de mandragore*: **COLL.** Salern. III p. 33: cum oleo -o.

mandragoricus, -a, -um [**mandragora**] *de la mandragore*: **HRABAN.** in gen. III 17 col. 600: in illo -o pomo figurari intelliges favorem popularem.

mandrita, -e m. [**mandra**] 1) *berger*: **ERMINR.** Sval. 9 p. 160,26: interim et -is e diverso venientibus... insolitum et inauditum initum est duclum. **AMARC.** serm. III 42: moriens -a reliquit. 2) *moine, religieux*: **WALAHFR.** Otm. 1: confessim boni -e studium in ipso executus initio. **CARM.** pro schola Wirz. 52: talis -e verbum fert gaudia vite. 3) *évêque* (*cf. archimandrita*): **TIT.** metr. IV 26,1: consecrat ediculam -a Lupambulus istam,/abbas Ramboldus quam tibi, Christe, struit. **EGILHARDUS** vita Burch. Wirz. (MGH, SS. XV) p. 52,19: memoriam primi nostri -e prenominati. 4) *celui qui enseigne, qui répand (métaph.)*: **COSM.** PRAG. I 30 p. 55,19: moribus ypocrita et totius erroris -a atque in omnibus operibus malis iniquorum archigeronta.

mandrogerontes, -is m. [μάνδρα et γέρων] *moine*: **LIUTPR.** legat. p. 205,2: cum penes nos obolarie mulieres et -es his *vestibus* utantur.

5) **mandrolla**, -e f. [**mandra**] *étable*: **Cod. Amalf.** I 169 p. 305 (a. 1161): cum plenario ipso furno... et cum plenaria ipsa -a.

mandrus, -i m. v. *mandra*.

manducabilis, -e *mangeable*: **JOH. SCOT.** divis. nat. 3,9: esca solida et -is. **RADULF.** DIC. I p. 108: quicquid 10 -e in navi erat in lapides conversum est.

manducare v. *manduco*.

manducarium, -i n. [**manduco** 1.] 1) *droit de nourriture ou taxe correspondant à ce droit*: **CARTUL.** Roton. 379 p. 335,21 (a. 1061—75): concesserunt ut... de dimidio 15 -o responderent. **CARTA** a. 1185 (DuC): pro cuius receptione dedit abbatis... unum -um annum et unam minnam avene XII den. annui redditus. **CARTA** Vitriacens. a.1157 (DuC): absque corveis et absque consularibus -is que ad solum abbatem pertinent. 2) *musette, mangeoire pour les chevaux*: **REGULA** mil. templi col. 367: de -is equorum... nullus autem frater facere presumat -a linea vel lanea.

20 **manducatio**, -nis f. *communion*: **CHRON.** Lippold. 12 p. 555,9: consuetudine -nis... hoc est in cena domini.

25 **HUGO** S. VICT. alleg. nov. test. 5 col. 851^D: queritur de qua -ne hic agat, an de spirituali, an de corporali? **BERNARD.** serm. in cant. col. 1124^A: sicut deus et homo mutua se quadam in sese -ne traiciunt, ubique per hoc, etsi non unum, unus certe spiritus existentes. **GERHOH.**

30 c. her. 6 p. 287,21: a sacramentali -ne.

35 **manducator**, -is le *mangeur* (*surnom de Magister Petrus [Paris, fin XII^e s.] pour louer l'étendue de sa documentation, plus souvent appelé Comestor*): **ANON.** (Revue de Théologie anc. et méd. 3, 1951 p. 61): super librum sententiarum quam fecit Magister Petrus Manducator (*cf.* Du Chesnc, Rer. Franc. Scriptores IV 560 [a. 1178]: literaturam et honestatem magistri Petri -is decani Trecensis).

manducatus, -us m. v. *manuducatus*.

40 1. **manduo** 1. 1) *forme verbale, manger*: **HRABAN.** epist. 41 p. 479,38: icerū eiusdem canis ad -andum. **CAND.** **FULD.** Egil. I 9 p. 226,29: qui -ant panem in regno dei. **CONCIL.** Cabillon. p. 283,11: de pane... -are et de calice bibere. **GESTA** Aldrici p. 58: in refectorio ... -are. **VITA** Mach. (ed. Lot) p. 417,11: nullo... in illis tribus diebus -ante. **VITA** Rimb. 8 p. 86,28: in indictio ieiunio carnem -ans. **RUOTG.** COL. 33 p. 33,26: ut, qui non laborat, nec -et. **BRUNO** QUERF. fratr. (MON. hist. Polon. VI) p. 421: cum suis pueris -are et bibere... cepit.